
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 
Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO 

 Tel. 0425/30600  

Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q -  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it  -   

PEC:  roic82000q@pec.istruzione.it 
 

 

  

    

 
 

All’Albo  
All’Amministrazione Trasparente 

Al personale dell’Istituto 

 
 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti 
di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  
CUP: E14D22004310006 
Titolo progetto: Vecchie mura, nuovi orizzonti 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43006 
 

DETERMINA per l’avvio delle procedure di selezione di PERSONALE INTERNO PER COLLAUDO E DI SUPPORTO 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  – 
Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: 
Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - 
Next Generation Classroom; 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001548 - 23/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO

mailto:roic82000q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 
Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO 

 Tel. 0425/30600  

Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q -  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it  -   

PEC:  roic82000q@pec.istruzione.it 
 

 

  

    
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 
del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  
CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 
Scolastica e l’accordo di concessione prot. MIM n. 45502 del 17/03/2023, sottoscritto digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 25 del 14/02/2023; 
CONSIDERATO il decreto prot. n. 1518 del 15/02/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra, per un importo di € 115.500,27; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 45 del 15/02/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  
RICHIAMATA la delibera n.3 del Collegio dei docenti del 22/12/2022, di adesione al progetto PNRR Scuola 4.0 
- Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 26 del 14/02/2023 di adesione al progetto e di contestuale 
assunzione a bilancio del finanziamento “Scuola 4.0 per ambienti didattici innovativi”; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 1518 del 15/02/2023; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di personale interno per 
il collaudo dei beni e delle strutture da allestire, nonché per supporto operativo nell’allestimento degli 
ambienti didattici innovativi; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime); b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:  
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;  
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
DATO ATTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del progetto, il prof. 
Marco Campini, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il prof. Marco Campini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107; 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001548 - 23/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO

mailto:roic82000q@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 
Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO 

 Tel. 0425/30600  

Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q -  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it  -   

PEC:  roic82000q@pec.istruzione.it 
 

 

  

    
RAVVISATA la necessità di individuare le seguenti figure, funzionali alla realizzazione del progetto: 
• personale tecnico per l’incarico di collaudatore;  
• personale per gli incarichi di supporto operativo;  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 
 

1. Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. Di deliberare l’avvio delle procedure di reclutamento del personale interno da impiegare nell’ambito del 
progetto “Vecchie mura, nuovi orizzonti” Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e 
ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 “Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: 
Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation a) per il collaudo dei beni e delle strutture da allestire; b) per supporto operativo 
nell’allestimento degli ambienti didattici innovativi. La selezione sarà effettuata con evidenza pubblica e 
tramite comparazione dei curricula; 
3. Che il finanziamento relativo al progetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti 3 dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”); 
4. Che ai sensi della normativa vigente viene nominato Responsabile unico del progetto il Dirigente 
scolastico Prof. Marco Campini. L’attività istruttoria viene affidata al DSGA f.f. sig. Sandro Moda; 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola www.rovigo1.edu.it, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso in Albo on line. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Marco Campini 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001548 - 23/02/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO

mailto:roic82000q@pec.istruzione.it

		2024-10-18T11:17:38+0200
	MARCO CAMPINI




